
 

Delibera della Giunta Regionale n. 263 del 03/06/2020

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 5 - Sicurezza e Scuola regionale di Polizia Locale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 607 DEL 02/10/2018 E D.G.R. N. 746 DEL 13/11/2018: CONTRIBUTI

REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE, IN FORMA SINGOLA O

ASSOCIATA, DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE -

ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso 
a. che la Regione Campania promuove la realizzazione dei progetti finalizzati a sviluppare politiche

di sicurezza urbana per prevenire e contrastare fenomeni di disagio sociale, di degrado urbano in
rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;

b. che, per raggiungere tali  finalità,  la Regione Campania, negli anni,  ha sviluppato una politica
attiva sulla  sicurezza e legalità,  confluita  nell'approvazione della  Legge Regionale 13 giugno
2003 n. 12, della Legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11 e della Legge regionale 16 aprile 2012
n. 7;

c. che le leggi sopra richiamate hanno consentito di  finanziare, nel tempo, progetti  di  sicurezza
urbana integrata promossi dalle Amministrazioni locali;

d. che la Legge Regionale 13 giugno 2003 n. 12, stabilisce all'art. 10, comma 1, che “La Giunta
regionale concede contributi agli enti locali per la realizzazione, in forma singola o associata, di
progetti volti alla soluzione di rilevanti problematiche di polizia locale, anche ai fini del sistema
integrato di sicurezza” e, all’art. 5 comma 1 lettera f), che la Regione “...assegna contributi alle
amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  di  progetti  di  sicurezza  urbana  integrata  ed  in
particolar  modo  progetti  finalizzati  allo  sviluppo  della  cultura  della  legalità  nel  rispetto  delle
finalità, degli obiettivi...”;

e. che  la  Giunta  Regionale  con  la  deliberazione  n.  305  del  28/06/2016  recante  “Politiche  di
sicurezza e legalità - Adozione del programma regionale” ha confermato la priorità strategica
degli interventi in materia di sicurezza e legalità, come condizione di contesto essenziale per lo
sviluppo socio-economico del territorio e vincolo necessario al miglioramento complessivo della
qualità  di  vita  dei  cittadini,  individuando  per  l’attuazione  delle  azioni  previste  negli  ambiti  di
intervento,  le  fonti  di  finanziamento  previste  nell'ambito  dei  programmi  cofinanziati  da  fonti
nazionali e dall'Unione europea per il periodo 2014/2020;

f. che ai sensi della Legge Regionale n° 12 del 13 giugno 2003, la Scuola Regionale di Polizia
Locale  attua  interventi  per  la  formazione  degli  appartenenti  alle  strutture  di  polizia  locale  –
municipale e provinciale - ed è chiamata a promuovere, di concerto con le amministrazioni di
appartenenza, azioni di formazione integrata tra le varie forze di polizia dello Stato dislocate sul
territorio e la polizia locale ed azioni sperimentali di formazione anche congiunta con operatori
sociali e della sicurezza;

Preso Atto
a. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 746 del 13/11/2018 ha approvato  “I criteri e gli

elementi essenziali per la concessione dei contributi regionali agli enti locali per la realizzazione,
in forma singola o associata, di progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale - Annualità
2018 e 2019”, al fine della definizione del bando, della procedura e della modulistica da adottare;

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 465 del 01/10/2019 ha disposto l’ implementazione
delle misure previste dagli artt. 5 e 10 della L. R. 12/2003 destinando i rientri finanziari erogati dal
Ministero  dell’Interno,  a  valere  sull’Asse  5  -  Azione  5.1.1  -  sottosezione  5.1.1.A  “Azioni  di
formazione per la  prevenzione ed il  contrasto dei reati  emergenti,  reati  in  evoluzione e reati
anche di rilievo internazionale” del PON Legalità 2014-2020, relativi al progetto “Formazione per
la polizia  locale  della  Campania”, al  cofinanziamento di  ulteriori progetti  di  investimento  volti
all’adeguamento  tecnologico,  tecnico strumentale,  organizzativo  e  logistico  delle  polizie  locali
nell’ambito dell’attuazione del  Progetto  “Formazione per  la  polizia  locale della  Campania” da
parte della Scuola Regionale di Polizia Locale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



Considerato che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 28 del 30 dicembre 2019, ha approvato
il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 della Regione Campania e che la Giunta Regionale con
Deliberazione di n. 7 del 15/01/2020 ha disposto l’approvazione del Bilancio Gestionale 2020/2022 della
Regione Campania prevedendo sul  capitolo della  spesa U05448  “Contributi  per azioni  e progetti  in
materia di polizia locale” una disponibilità finanziaria complessiva per l’esercizio finanziario 2020 pari a
€ 247.016,81;

Ritenuto necessario implementare le misure previste dagli artt. 5 e 10 della L.R. 12/2003 destinando le
risorse finanziarie di cui sopra alla concessione di un cofinanziamento regionale in materia di sicurezza
urbana e polizia amministrativa regionale e locale; 

VISTI
a. il D. Lgs. n. 118/20211 e successive modifiche ed integrazioni;

b. la D.G.R. n. 342 del 05/06/2018 recante il regolamento di contabilità della Regione Campania

c. la L. R. n. 12 del 13/06/03 “Norme in materia di polizia locale e politiche di sicurezza”;

d. la D.G.R. n. 305 del 28/06/2016;

e. la D.G.R. n. 607 del 02/10/2018;

f.   la D.G.R. n. 746 del 13/11/2018;

g. la D.G.R. n. 465 del 01/10/2019; 

h. la L. R. n. 28 del 30/12/2019 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022”;

i. la  D.G.R.  n.  n.  7  del  15/01/2020  di  “Approvazione  del  Bilancio  Gestionale  2020/2022-
Indicazioni”;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  dare  l’indirizzo  di  implementare  le  misure  previste  dagli  artt.  5  e  10  della  L.  R.  12/2003
destinando le risorse finanziarie del capitolo della spesa U05448 “Contributi per azioni e progetti
in materia di polizia locale”,  con disponibilità finanziaria complessiva per l’esercizio finanziario
2020  pari  a  €  247.016,81,  al  cofinanziamento  di  ulteriori  progetti  di  investimento  volti
all’adeguamento tecnologico, tecnico strumentale, organizzativo e logistico delle polizie locali, nel
rispetto dei criteri ed elementi essenziali fissati con D.G.R. n. 746 del 13/11/2018;

2. di demandare all'Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata gli
adempimenti amministrativi consequenziali;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione Campania  e  di
trasmetterlo  al  Responsabile  dell'Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della
Sicurezza  Integrata,  agli  Uffici  del  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania,  all'Ufficio  Sicurezza  urbana  e  Beni  confiscati  (40.01.12)  degli  Uffici  di  Diretta
Collaborazione del Presidente.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020


	BURC n. 130 del  22 Giugno 2020

